
Consorzio "I Castelli della Sapienza"
Comuni consorziati: 

Artena, Carpineto Romano, Cave, Colonna, Gallicano nel 
Lazio, Genazzano, Labico, Lariano, Paliano, Poli, 

Valmontone, Zagarolo

Sede legale: Palazzo Doria Pamphilj, Piazza U. Pilozzi, 9 - 00038 
Valmontone (RM)

tel 069591300 
email   segreteria@castellidellasapienza.it   

PEC protocollo@pec.castellidellasapienza.it
P.IVA  06532741003

VERBALE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO
N° 10 del 19/07/2024

OGGETTO:  Presa d’atto nuovi rappresentanti per il Comune di Poli in seno all’Assemblea 
Consortile 

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di Luglio alle ore 11:00, in modalità video 
conferenza tramite piattaforma, l’Assemblea Consortile previa trasmissione degli inviti a tutti i signori 
consiglieri, notificati nei termini di legge.

Procedutosi all’appello nominale, risultano:

P A R P A R
CAROCCI SILVIA X GELPI ALESSANDRO X

LUPI ANGELO X GIOVANNOLI DANILO X
TRIFOGLI EMANUELA X  MIELE CLEMENTINA X  

VECCHI ROBERTA X GALLI ALESSANDRO X  
PANZIRONI EMANUELA X MONTECUOLLO FRANCESCO X

CONTI MICHELINO X CAFAROTTI TIZIANA X
BONINI MARCO X GABRIELLI MARIA GRAZIA X  

ALFIERI DOMENICO X MARIANI FEDERICO X
CALAMARI FRANCESCA X ANGELETTI LUCA X
CAMPOLI ELEONORA X GORDIANI DARIO X
CEFARO ALESSANDRO X BERNABEI VERONICA X

ROMANO FIDEL X TERZINI MASSIMO X  
CACCIOTTI STEFANO X  MATTOZZI ANTONELLO X  
MASSICCI EMANUELA X  BERTOLDO FABIO X  
CACCIOTTI NICCOLO' X  SABBI SETTIMIO X  

GIULIANI FAUSTO X CRISTOFARI STEFANO X
CIABATTI STEFANIA X

R - Remoto

PRESENTI: 26 ASSENTI: 5

Presiede in qualità di Presidente dell'Assemblea il Sindaco di Labico Danilo Giovannoli.

Partecipa in qualità di Segretario del Consorzio, Dott.ssa Anna Nazio.

mailto:segreteria@castellidellasapienza.it


2

Oggetto: Presa d’atto nuovi rappresentanti per il Comune di Poli in seno all’Assemblea Consortile

Ai sensi dell’art. 49, 151 comma 4 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 19/07/2024 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile di esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 19/07/2024 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio



3

L’ASSEMBLEA CONSORTILE

 Richiamato l’art.  8 dello Statuto, ad oggetto “Art. 8 - ASSEMBLEA CONSORTILE”:
1. L'assemblea determina gli indirizzi generali del Consorzio ispirandosi alle necessità ed agli 
interessi degli Enti aderenti ed ai fini statutari. È composta dai Sindaci e dai Presidenti degli Enti Locali 
facenti parte del Consorzio (o da un loro delegato) e da due Consiglieri (di cui uno di minoranza) per 
ogni Ente, ed è presieduta dal Presidente del Consorzio, nominato dalla stessa Assemblea. 
2. L'Assemblea è convocata dal Presidente, anche fuori della sede legale, mediante lettera 
raccomandata con avviso di ricevimento o, nei casi d'urgenza, mediante telegramma, contenente il 
giorno, l'ora ed il luogo della riunione in prima ed in seconda convocazione, nonché l'indicazione degli 
argomenti da trattarsi nell'adunanza. L'avviso di convocazione dei componenti dovrà pervenire, presso 
il domicilio dagli stessi eletto, almeno tre giorni prima dell'adunanza. In caso d'urgenza il termine può 
essere ridotto a 24 ore
3. All'Assemblea, convocata almeno due volte l'anno per l'approvazione dei bilanci preventivi 
annuale e pluriennale e del conto consuntivo, in particolare spetta il compito di: - emanare il 
regolamento speciale, il quale deve stabilire il luogo in cui ha sede l'amministrazione e determinare 
altresì, in relazione al presente statuto, i rapporti tra i vari Enti locali consorziati sia con riferimento alla 
gestione, sia per la ripartizione degli eventuali risultati economici dell'esercizio del Consorzio; - 
formulare gli indirizzi programmatici sulla base dei quali il Consiglio d'Amministrazione delibera il 
piano programma; - approvare i bilanci preventivi annuale e pluriennale ed il conto consuntivo; - 
nominare, sia nel suo seno che al di fuori, il Presidente del Consorzio, nonché, fuori dal suo seno il 
Consiglio d'Amministrazione, il Presidente del Consiglio d'Amministrazione e l’Organo di Revisione 
Contabile; - modificare il presente statuto; se le modificazioni sono sostanziali, e cioè tali da aumentare 
l'onere di partecipazione degli Enti consorziati, si deve osservare la procedura prescritta per un nuovo 
consorzio; - deliberare sugli altri oggetti attinenti alla gestione del Consorzio riservati alla sua 
competenza dallo statuto o sottoposti al suo esame dagli amministratori; - determinare le indennità ed i 
compensi in favore degli organi del Consorzio, nel rispetto di limiti di legge e salva diversa previsione 
statutaria. 
4. L'Assemblea, inoltre, si riunisce quando richiesto dai componenti rappresentanti almeno il 40% 
(quaranta per cento) degli Enti partecipanti al Consorzio, ovvero ogni qualvolta il Presidente del 
Consorzio, anche su istanza del Presidente del Consiglio di Amministrazione o dell’Organo di 
Revisione dei Conti, ravvisi la sussistenza di questioni di particolare importanza o gravità attinenti 
all’attività del Consorzio. 5) L'Assemblea è validamente costituita: a) in prima convocazione, con 
l'intervento di consorziati che rappresentino almeno il 60% dei componenti; b) in seconda 
convocazione, con l'intervento di consorziati che rappresentino almeno il 30% dei componenti. 6) 
L’Assemblea delibera con le forme e le modalità prescritte per i Consigli comunali. Le deliberazioni 
dell'Assemblea sono validamente assunte se la proposta ottiene il voto favorevole della maggioranza 
assoluta dei membri designati, salvo maggioranze speciali previste espressamente dalla legge, dal 
presente statuto e dalla convenzione. 7) Alle adunanze dell’Assemblea partecipa senza diritto di voto il 
Presidente del consiglio d’Amministrazione. 8) Le sedute dell'Assemblea sono pubbliche, tranne quelle 
in cui si trattino argomenti che presuppongono valutazioni o apprezzamenti su persone di carattere 
riservato. 9) Le deliberazioni devono essere pubblicate nell'albo pretorio di ciascuno degli Enti Locali 
uniti nel Consorzio e idoneamente trasmesse e diffuse. 

Vista la Comunicazione del Segretario Comunale reggente del comune di Poli, Dott.  Felice Pier Carlo 
Iacobellis, rimessa agli atti con protocollo 510/2024 in data 09/07/2024;
 
Considerato che occorre prendere atto della nomina del membro di maggioranza e della minoranza 
espressa dal Comune di Poli; giusta comunicazione del 09/07/2024 rimessa agli atti con nostro 
protocollo 510/2024; 



4

Visto lo Statuto consortile; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
ACQUISITI i pareri in merito di Regolarità Tecnica e Regolarità Contabile resi, ai sensi dell’articolo 49 
e 147bis del D.Lgs. 267/2000, dal Direttore Amministrativo;

Con voti n° 26 favorevoli, n° 0 contrari, n° 0 astenuti.

                                                                        
DELIBERA

1.La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui integralmente 
riportato e trascritto;

2.di prendere atto della nomina in seno all’Assemblea Consortile dei consiglieri del Comune di Poli, il Sig. 
Luca Angeletti (maggioranza) e il Sig. Dario Gordiani (minoranza), giusta comunicazione del 
09/07/2024 rimessa agli atti con nostro protocollo 510/2024.

3.di pubblicare detta deliberazione sull’Albo pretorio on line del Consorzio per 15 giorni consecutivi.

Infine, stante l’urgenza di provvedere Con voti n° 26 favorevoli, n° 0 contrari, n° 0 astenuti.

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000.



5

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente dell'Assemblea Il Segretario del Consorzio
Danilo Giovannoli Dott.ssa Anna Nazio

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio del Consorzio “I Castelli della Sapienza” il giorno 
19/07/2024.

Addì, 19/07/2024
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Consorzio “I Castelli della Sapienza” per cui ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 risulta essere Immediatamente Eseguibile.

Addì, 19/07/2024
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   

Addì  22/07/2024 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio


